Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 968/2025 - qklihh0g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto

Concede a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao
Mérito Cultural à Senhora Ivone Maria Ferreira
da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural à Senhora Ivone Maria
Ferreira da Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste Substitutivo Integral é adequar o nome da honraria de acordo com o Decreto com a
Resolução nº 6.597 de 2019, que estabelece na seção VI, art. 10, sobre a Medalha Lenine Póvoas de
Honra ao Mérito Cultural.

Ivone Maria Ferreira da Silva é assistente social, professora universitária e pesquisadora com
atuação marcante nas áreas de saúde pública, política social e Serviço Social. Com uma
carreira dedicada à formação acadêmica e à defesa dos direitos sociais, ela é uma referência na
Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) e no campo do Serviço Social brasileiro.

Graduação em Serviço Social pela UFMT. Mestrado em Serviço Social pela Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), com pesquisa sobre a democratização da
política de saúde em Cuiabá. Doutorado em Serviço Social pela PUC-SP, com tese intitulada "A
formação histórica da questão social no Brasil e sua vinculação com o Serviço Social: uma
viagem incompleta, mas repleta de emoções!".

Professora do Departamento de Serviço Social da UFMT. Coordenadora do Programa de

1

Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 968/2025 - qklihh0g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pós-Graduação em Política Social da UFMT entre 2013 e 2014. Supervisora de estágio na área
da saúde, com atuação no Hospital Universitário Júlio Müller. Professora colaboradora no
programa de mestrado em Política Social, mesmo após aposentadoria.

Autora do livro "Questão Social e Serviço Social no Brasil: Fundamentos Sócio-Históricos",
publicado pela EdUFMT e pela Editora Papel Social. O livro aborda criticamente as raízes
coloniais da questão social no Brasil, o papel da Igreja Católica, o Estado corporativo e os
desafios contemporâneos do Serviço Social.

O objetivo deste Substitutivo Integral é adequar o nome da honraria de acordo com o Decreto
com a Resolução nº 6.597 de 2019, que estabelece na seção VI, art. 10, sobre a Medalha
Lenine Póvoas de Honra ao Mérito Cultural.

Sala de Reunião das Comissões em 04 de Novembro de 2025

Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto

2